Una a zdrobit în bucăți fereastra unui cupeiu și glonțul, trecând pe lângă harna unui pasager (preot din Toronto), s'a luptat în perețele vagonului; a doua împușcătură însă a fost îndreptată asupra unui vagon de cl. III., în care glonțul, străbătând prin fereastra deschisă, a nimerit în templu pe o femeie din Szegvár, ucizându o pe loc.

**„Familia”.** Nr. 28 de la 9/22 Iulie 1900 are următorul cuprins: Nicolae Kratzulescu (cu portret). — Dini, poezie de Maria Cunțan. — Ioan Botezătorul, tragedie de H. Suderman, tradusă de Il. Chendi și C. Sandu (urmare). — Ce așt mai asunde, versuri de Elena din Ardeal. — Gimnasiul român din Brașov, discurs festiv de V. Onițu. — Reclam, versuri de Vi Ni. — Schițe și amintiri din Italia, de Smara (urmare). — Discursul președintelui Iosif Vulcan la deschiderea adunării generale din Abrud a Societății pentru fond de teatru român în 9/22 Iulie 1900. — Biserica și Școala. — Ce e nou. — Ilustrații de la Liceul din Brașov.

## Episcopie și seminarium sârbesc în Arad.

O foaie locală în numărul de erf publică un articol despre planul comunei bisericesti sârbe din loc, de-a înființa în Arad un seminarium sârbesc și o episcopie sârbească cu rezidența în loc.